ДОГОВОР ПОДРЯДА № ______
г. Абакан                                                                                                                «__» ________ 2012 г.
Муниципальное предприятие г. Абакана «Абаканские электрические сети», именуемое в дальнейшем «Заказчик», в лице директора Маркова Валерия Васильевича, действующего на основании Устава, с одной стороны, и _______________, именуемое в дальнейшем «Подрядчик», в лице ______________________ действующего на основании ______________, с другой стороны, по результатам закупочной процедуры на право заключения договора подряда на  ___________________________, объявленной извещением от «__» ______ 2012 года, на основании протокола о результатах закупочной процедуры от «__» _______ 2012 года и вместе именуемые «Стороны», заключили настоящий договор о нижеследующем:

1.   ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА
1.1. Заказчик поручает, а Подрядчик  принимает  на  себя обязательство по  выполнению работ по __________________,  согласно  технического задания, являющегося неотъемлемой частью настоящего договора (Приложение № 1).
1.2. Подрядчик обязуется выполнить работы по настоящему Договору собственными силами и (или) силами привлеченных организаций. Привлечение сторонних организаций должно быть предварительно письменно согласовано с Заказчиком.

1.3. Результат работ должен соответствовать требованиям законодательства в области энергоснабжения и строительства, ГОСТ, ПУЭ, СНиП, иным нормативам, нормам, положениям, инструкциям, правилам, указаниям, действующим на территории Российской Федерации, технической документации и смете, утвержденным Заказчиком, требованиям Заказчика, изложенным в настоящем Договоре, требованиям органов государственной власти и управления, уполномоченных контролировать, согласовывать, выдавать разрешения, и наделенных другими властными и иными полномочиями в отношении создаваемого результата работ.
1.4. Подрядчик обязуется выполнить все работы, указанные в техническом задании Заказчика с использованием своих материалов и оборудования. Все  используемые для выполнения работ по настоящему Договору материалы должны иметь соответствующие сертификаты, технические паспорта, аттестаты и другие документы, удостоверяющие их качество.
2. СТОИМОСТЬ РАБОТ И ПОРЯДОК РАСЧЕТОВ
2.1.   Стоимость работ определяется на основании протокола о результатах закупочной процедуры от «__» ________ 2012 года, а также на основании представленного Подрядчиком и утвержденного Сторонами сметного расчета и составляет _____________ (____________________)  в том числе НДС 18% (если Подрядчик является плательщиком НДС).
2.2.   Заказчик производит приемку выполненных работ и подписывает акт приемки выполненных работ (формы КС-2) и справку о стоимости выполненных работ (формы КС-3) в 5-ти дневный срок после выполнения работ, до 25 числа отчетного месяца.
2.3.   Оплата, за выполненные надлежащим образом работы, производится Заказчиком путем перечисления денежных средств на расчетный счет Подрядчика в течение 60-ти дней после подписания справки формы КС-3, на основании выставленного счета, счет – фактуры.
2.4. Указанная в договоре цена является твердой. Подрядчик должен обеспечить выполнение работ, в том числе прямо упомянутых и не упомянутых, без изменения цены. Изменения цен на материалы, оборудование и работы не является основанием для корректировки цены договора, кроме случаев, когда Заказчик вносит технические изменения. В этом случае соответствующее изменение цены Договора оформляется путем подписания дополнительного соглашения к Договору.

3.  СРОКИ ВЫПОЛНЕНИЯ РАБОТ
3.1.  Срок начала выполнения работ  с момента подписания настоящего договора.

3.2.  Срок завершения выполнения работ – ____  ____________ 2012 года.

3.3 Сроком завершения работ Подрядчиком на объекте является дата подписания акта приемки выполненных работ (форма КС-2) и справки о стоимости выполненных работ (форма КС-3).

4.  ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ СТОРОН

4.1 Заказчик обязан:

4.1.1. Осуществлять допуск персонала Подрядчика, согласно правилам ПТЭ и ПТБ.
4.1.2. Оплатить Подрядчику выполненную работу, в размерах и в сроки, установленные договором.

4.1.3. В  течение пяти дней с даты получения письменного уведомления Подрядчика о выполнении работ, с участием Подрядчика осмотреть и принять выполненную работу (ее результат) по акту сдачи-приемки, а при обнаружении отступлений от договора, ухудшающих результат работы, или иных недостатков в работе немедленно заявить об этом Подрядчику.

4.1.4. Соблюдать обязательные требования охраны труда, согласно Приложения №2, являющегося неотъемлемой частью настоящего договора.

4.2. Заказчик вправе:

4.2.1. Во всякое время проверять ход и качество работы, выполняемой Подрядчиком, не вмешиваясь в его деятельность.

4.2.2. Отказаться от исполнения настоящего договора и потребовать возмещения убытков, если Подрядчик не приступает своевременно к исполнению настоящего договора или выполняет работу настолько медленно, что окончание ее к сроку, указанному в договоре, становится явно невозможным.

4.2.3. Назначить Подрядчику разумный срок для устранения недостатков, если во время выполнения работы станет очевидным, что она не будет выполнена надлежащим образом, и при неисполнении Подрядчиком в назначенный срок этого требования отказаться от настоящего договора либо поручить исправление работ другому лицу за счет Подрядчика, а также потребовать возмещения убытков.

4.3. Подрядчик обязуется:

4.3.1. Выполнить все работы с надлежащим качеством, в объеме и в сроки предусмотренные настоящим договором, и сдать работы Заказчику.
4.3.2. Обеспечить на объекте выполнение, согласно допуску, необходимых мероприятий по технике безопасности, пожарной безопасности и охране объекта, охране
окружающей среды и зеленых насаждений во время проведения работ.

4.3.3. Передать  Заказчику за 3 дня до начала приемки выполненных работ исполнительную документацию.
4.3.4. В полном объеме при сдаче выполненных работ  передать Заказчику техническую документацию по объекту.
4.3.5. Предоставить Заказчику разрешение на допуск в эксплуатацию энергоустановки, выданное Ростехнадзором по РХ.
4.3.6. При выявлении недостатков выполненных работ при  их приемке  или в течение гарантийного срока устранить выявленные недостатки в  сроки согласованные с Заказчиком.
4.3.7. Подрядчик не вправе без предварительного письменного согласия Заказчика переуступить свои права и/или обязанности  по настоящему Договору третьему лицу.
4.3.8. Соблюдать обязательные требования охраны труда, согласно Приложения №1, являющегося неотъемлемой частью настоящего договора.
4.3.9. Все демонтируемые, в ходе выполнения работ, материалы и оборудование, передать на склад Заказчика в течение пяти дней, а в случае невозможности  их передачи в установленные сроки, дополнительно согласовать с Заказчиком такой срок передачи демонтируемых материалов и оборудования.
5.  УСЛОВИЯ ИЗМЕНЕНИЯ, РАСТОРЖЕНИЯ ДОГОВОРА
И ОТВЕТСТВЕННОСТЬ СТОРОН
5.1 Изменения и дополнения в договор вносятся по взаимному согласию сторон путем оформления дополнительного соглашения.

5.2  За нарушения сроков выполнения работ по данному договору Заказчик вправе взыскать в судебном порядке с виновной Стороны неустойку в размере 2-х кратной ставки рефинансирования ЦБ РФ, от суммы неисполненного обязательства за каждый день просрочки.

5.3. В случае неисполнения или ненадлежащего исполнения одной из Сторон обязательств по настоящему договору, Стороны несут ответственность в соответствии с действующим законодательством РФ.

5.4. Уплата неустойки не освобождает Стороны от исполнения обязательств или устранения нарушений.

5.5. Стороны освобождаются от ответственности за частичное или полное неисполнение обязательств по настоящему договору, если оно явилось следствием обстоятельств непреодолимой силы, возникших после подписания Сторонами настоящего договора и оказывающих непосредственное воздействие на выполнение Сторонами обязательств по настоящему договору. В этих случаях сроки выполнения Сторонами обязательств по настоящему договору увеличиваются соразмерно времени, в течение которого действуют обстоятельства непреодолимой силы.
5.6. Обстоятельствами непреодолимой силы являются любые чрезвычайные и непредотвратимые ситуации включая, но не ограничиваясь следующим: природные явления, эпидемии, террористические акты, военные действия, аварии техногенного характера, изменения в действующем законодательстве, принятия нормативных актов местных органов власти, делающих невозможным выполнение сторонами взятых на себя обязательств, другие общепринятые обстоятельства непреодолимой силы.

5.7. Наличие обстоятельств непреодолимой силы подтверждается соответствующим документом Торгово-промышленной палаты Российской Федерации или иной уполномоченной на то организацией или органом власти.
5.8. Сторона, для которой наступила невозможность выполнения обязательств в результате действия непреодолимой силы, обязана в письменной форме известить другую Сторону в срок не позднее 5 (пяти) рабочих дней со дня наступления непредвиденных обстоятельств с последующим представлением документов, подтверждающих их наступление. В противном случае она не вправе ссылаться на действия обстоятельств непреодолимой силы как на основание, освобождающее Сторону от ответственности.

6.
СРОК ДЕЙСТВИЯ ДОГОВОРА
6.1. Настоящий Договор вступает в силу с даты его подписания и действует до исполнения  Сторонами всех своих обязательств по настоящему Договору.
7.   ПОРЯДОК РАЗРЕШЕНИЯ СПОРОВ
7.1. Спорные вопросы, возникающие в ходе исполнения настоящего Договора, разрешаются Сторонами путем переговоров, и возникшие договоренности в обязательном порядке фиксируются дополнительным соглашением Сторон, становящимся со дня его подписания неотъемлемой частью настоящего Договора.

7.2. Все споры, разногласия и требования, возникающие из настоящего Договора или в связи с ним, в том числе связанные с его заключением, изменением, исполнением, нарушением, расторжением, прекращением и действительностью, Стороны будут разрешать в претензионном порядке. Срок ответа на претензию - 10 (десяти) календарных дней с момента ее получении.
7.3. В случае не достижения согласия между Сторонами путем переговоров все споры, разногласия и требования, возникающие из настоящего Договора или в связи с ним,  подлежат разрешению в Арбитражном суде Республики Хакасии.
8.   ГАРАНТИИ  КАЧЕСТВА ПО СДАННЫМ РАБОТАМ
8.1   Гарантии качества распространяются на все оборудование, конструктивные элементы и работы, выполненные Подрядчиком по настоящему Договору.

8.2. Гарантийный срок нормальной эксплуатации объекта (без аварий, инцидентов по причине отказа оборудования объекта или нарушения технологических параметров его работы, работы в пределах проектных параметров и режимов) и работ устанавливается на ______ (_______________) месяцев с даты ввода объекта в эксплуатацию.
8.3. Если в период гарантийного срока обнаружатся дефекты, допущенные по вине Подрядчика, то Подрядчик обязан их устранить за свой счет и в согласованные с Заказчиком сроки либо возмещает Заказчику затраты на их устранение.

8.4. При выявлении дефекта Подрядчик совместно с Заказчиком выполняют все необходимые мероприятия по определению причины возникшего дефекта и оформляют соответствующий акт в течение  3 (трех) рабочих дней.

8.5. Для участия в составлении акта, фиксирующего дефекты, согласования порядка и сроков их устранения Подрядчик обязан направить своего представителя не позднее 5 (пяти) дней со дня получения письменного уведомления Заказчика. Гарантийный срок в этом случае продлевается соответственно на период устранения дефектов.

8.6. Если в период гарантийного срока дефекты, допущенные по вине Подрядчика, стали основной причиной технологического нарушения (аварии, инцидента), повлекшего за собой экономический ущерб для Заказчика, Подрядчик обязан возместить ущерб в согласованные с Заказчиком сроки.
8.7. Указанные гарантии не распространяются на случаи преднамеренного повреждения объекта со стороны Заказчика и третьих лиц, а также на случаи нарушения правил эксплуатации Заказчиком или третьими лицами.
8.8. В случае если Подрядчик надлежащим образом уведомлен о дате и месте составления акта о выявленных недостатках и не явился с целью составления или подписания акта обнаруженных дефектов, Заказчик составляет акт в одностороннем порядке.
9. ОБЕСПЕЧЕНИЕ ИСПОЛНЕНИЯ ОБЯЗАТЕЛЬСТВ
9.1. Надлежащее исполнение обязательств Подрядчика по настоящему Договору  обеспечивается безотзывной банковской гарантией выданной – ________________ № ________________ от «__» ___________ 2012 года.

9.2. Банковская гарантия выдана сроком  по «__» ______________ 2012 года включительно.
9.3. При продлении срока действия договора срок действия банковской гарантии также должен быть продлен на этот же период времени.

9.4 Обязательства подлежащие обеспечению:
- уплата неустойки, предусмотренной настоящим Договором;

- возмещение убытков, причиненных Заказчику, в том числе путем повреждения имущества Заказчика, при исполнении обязательств по договору;

- возмещение убытков Заказчику, причиненных в результате некачественно   выполненных работ (оказанных услуг).

10. ПРОЧИЕ УСЛОВИЯ
10.1. Настоящий договор составлен в двух экземплярах, имеющих одинаковую силу, по одному экземпляру для  каждой из Сторон.
11. ЮРИДИЧЕСКИЕ АДРЕСА И РЕКВИЗИТЫ СТОРОН
	Заказчик:

МП г. Абакана "Абаканские электрические сети"
г. Абакан, ул. Советская, 25.

тел/факс (3902) 29-90-01

ООО Хакасский муниципальный банк г. Абакан

р/с № 40702810900010100278

к/с № 30101810900000000745

ИНН 1901002975

КПП 190101001

БИК  049514745
	Подрядчик:

Директор МП «АЭС»
________________    В.В. Марков                                       ________________  __________________
Приложение № 1
 к  договору подряда № ____________  от  «__» _______ 2012 г.
Техническое задание

Директор МП «АЭС»

________________    В.В. Марков                                       ________________  ________________
Приложение №2

к договору подряда № __________
от «__» ___________ 2012 г.
Обязательные требования по охране труда

   1.    Подрядчик обязуется:

1.1 соблюдать требования охраны труда;
1.2 обеспечить безопасное производство работ;

1.3 разработать, при необходимости, дополнительные меры по обеспечению безопасных условий труда и выполнять их в процессе работы;

1.4 выполнить мероприятия по обеспечению безопасных условий труда, предусмотренных актом-допуском;

1.5 выполнять работы силами подготовленного и аттестованного персонала, не имеющих медицинских противопоказаний к выполняемой работе;

1.6 назначить лиц, ответственных за обеспечение охраны труда;

1.7 организовать допуск персонала к работам, в том числе зонах постоянно или потенциально опасных производственных факторов;

1.8 обеспечить своих работников исправными средствами индивидуальной и коллективной защиты, спецодеждой и спецобувью и контролировать правильное их применение;

1.9 содержать производственные территории, участки работ и рабочие места, предоставляемые для производства договорных работ, в чистоте и порядке;

1.10 обеспечить исправное техническое состояние и безопасную эксплуатацию оборудования, электропневмоинструмента, технологической оснастки, строительных и монтажных машин, механизмов и приборов;

1.11 направлять персонал, привлекаемый для работы на оборудовании и территории предприятия, на  вводный, первичный инструктажи;
1.12 обеспечить необходимые условия для проведения проверок безопасности организации работ должностными лицами Заказчика.
  2. Заказчик обязуется:
2.1 определять границы производственных территорий, участков работ и рабочих мест, предоставляемых Подрядчику для производства договорных работ;
2.2 обеспечить подготовку (отключение/включение оборудования и коммуникаций, поддержание установленных режимов работы действующего оборудования) к работам на территории подразделения, обеспечивающую безопасность проведения работ на предоставленной Подрядчику территории (оборудовании);
2.3 обеспечить допуск персонала Подрядчика к работам в зоне действия оборудования или вблизи его;
2.4 провести  и оформить все необходимые инструктажи работникам Подрядчика при допуске к работам в подразделении;
Директор МП «АЭС»                                                           _______________________________

________________    В.В. Марков                                       ________________  _____________
PAGE
2